
 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD LLUN, 29 TACHWEDD 2021, 5.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Weaver (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Dilwar Ali, Howells, Lay a/ac Graham Thomas 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

2   Datgan Buddiannau   
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

3   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 10) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 
2021 a 2 Tachwedd 2021 fel gwir gofnod. 
 

 

4   Adroddiad Blynyddol  (Tudalennau 11 - 100) 
 
Ystyried Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn 2020/21.  
 
 

 

5   Datganiad Strategaeth Ariannu  (Tudalennau 101 - 138) 
 
Ystyried diwygiadau i Ddatganiad Strategaeth Ariannu'r Gronfa 
Bensiwn.  
 
 

 

6   Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol  (Tudalennau 139 - 144) 
 
Nodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiynau Lleol a gynhaliwyd ar 27 
Ebrill 2021.  
 

 



 

 
7   Gwahardd y Cyhoedd   

 
Mae Eitemau 8 a 9 yn gyfrinachol ac ni chânt eu cyhoeddi yn 
rhinwedd Paragraff 14 Rhan 4 a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972. Gwaherddir y cyhoedd o’r cyfarfod i 
gyflwyno’r eitem hon yn unol â’r un ddeddfwriaeth. 
 
 

 

8   Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi  (Tudalennau 145 - 148) 
 
Nodi cofnodion cyfarfod y Panel Cynghori ar Fuddsoddi a gynhaliwyd 
ar 8 Mehefin 2021. 
 
 

 

9   Cronfa Cyfleoedd PPC y DU  (Tudalennau 149 - 162) 
 
Ystyried diwygiadau i Gronfa Cyfleoedd PPC y DU.  
 
 

 

10   Eitemau Brys (os oes rhai)   
 

 

11   Dyddiad y cyfarfod nesaf   
 
Mae cyfarfod nesaf y Pwyllgor Pensiynau ar 7 Chwefror 2022 am 5pm.  
 
 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 23 Tachwedd 2021 
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.gov.uk 
 

 



 

GWE-DARLLEDU 
 

Caiff y cyfarfod hwn ei
[...]

 
RESOLVED: To note the Risk Register and agree its submission to Pension 
Committee.   
 
 
8: Wales Pension Partnership and Investment Update 
 
Officers updated the Board concerning recent Wales Pension Partnership (WPP) and 
investment matters for the Cardiff & Vale of Glamorgan Pension Fund (Fund).  
 
The Chairperson considered it was assuring to see the recovery over the 12 month 
period. 
 
Whilst it was considered that the Fund was in a strong positive position going into the 
Valuation next year, Officers noted that there was lots of work to be done before the 
valuation including liabilities and scheme changes and that investments was only one 
aspect. 
 
RESOLVED: To note the developments with the WPP and the Fund’s 
Investments  
 
9: Any Other Business 
 
The Chairperson advised that he was unable to attend a Chairs Engagement Forum 
and asked if any member was interested to take his place to contact him directly for 
the details. 
 
The Chairperson thanked all those in attendance for their attention and contribution 
to the meeting. 
 
Date of next meetings 
LPB 6th July 2021. 
Joint Meeting with LPB and Pensions Committee 23rd November 2021. 

Tudalen 143



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mynediad Cyfyngedig i'r Ddogfen

Tudalen 145

Eitem Agenda 8
Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mynediad Cyfyngedig i'r Ddogfen

Tudalen 149

Eitem Agenda 9
Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mynediad Cyfyngedig i'r Ddogfen

Tudalen 153

Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Pension Cttee Mins 02.11.21

	4 Adroddiad Blynyddol
	Pensions Annual Report 22.11.21

	5 Datganiad Strategaeth Ariannu
	item 5 appx 1 Cardiff FSS Nov 2021 Employer flexibilities

	6 Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol
	8 Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi
	9 Cronfa Cyfleoedd PPC y DU
	Item 9 appx 1 - CONFIDENTIAL UK Opps Sub-Fund - Lower Carbon implementation




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDD LLUN, 29 TACHWEDD 2021 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Weaver(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Howells, Lay a/ac Graham Thomas 
 

42 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Dilwar Ali 
 
43 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim 
 
44 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf a 2 Tachwedd 
2021 yn gofnodion cywir. 
  
 
45 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2020-21 wedi'i 
gwblhau gan gynnwys yr adolygiad gan Archwiliad Cymru.  
  
Amlinellodd swyddogion y pwyntiau allweddol o'r adroddiad fel a ganlyn:  
  
Mae'r Archwilydd wedi adolygu cynnwys yr Adroddiad Blynyddol drafft ac wedi 
cyhoeddi Datganiad Archwilydd arno, gan gadarnhau bod yr Adroddiad Blynyddol 
wedi'i adolygu a bod y wybodaeth y mae'n ei chynnwys yn gyson â'r wybodaeth yn y 
Datganiad o Gyfrifon a gyflwynwyd ac a gymeradwywyd gan y Cyngor Llawn ar 25 
Tachwedd 2021.  

  
Mae Datganiad yr Archwilydd yn ymddangos ar dudalen 19 o Adroddiad Blynyddol 
2020/21 gyda'r Adroddiad Blynyddol wedi'i atodi fel Atodiad 1.  
  
Rhaid i'r Adroddiad Blynyddol gael ei gyhoeddi yn Gymraeg ac yn Saesneg ar wefan 
y Cyngor erbyn y dyddiad cau statudol, sef 1 Rhagfyr.  
  
Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelodau i ofyn cwestiynau; 
  
Roedd yr Aelodau o'r farn bod yr adroddiad yn ddarllenadwy iawn, yn gynhwysfawr 
ac mewn fformat da.  
  
  
PENDERFYNWYD: 
Bod y Pwyllgor wedi derbyn Datganiad yr Archwilydd ar Adroddiad Blynyddol y 
Gronfa Bensiwn 2020/21; a chymeradwyodd yr Adroddiad Blynyddol a atodir fel 
Atodiad 1.  
  



 
46 :   DATGANIAD STRATEGAETH ARIANNU  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod y Datganiad Strategaeth Ariannu (DSA) yn nodi sut y 
mae'r awdurdod gweinyddu yn anelu at fodloni'r gofynion rheoliadol i sicrhau bod 
arian ar gael i fodloni rhwymedigaethau pensiynau gan eu bod yn ddyledus tra'n 
cadw cyfraniadau cyflogwyr mor gyson â phosibl. 

  
Amlinellodd swyddogion y pwyntiau allweddol o'r adroddiad fel a ganlyn; 
  
Fel arfer, caiff y DSA ei adolygu bob tair blynedd fel rhan o'r Prisiad Tair Blynedd ar 
ôl ymgynghori ag Actiwari'r Gronfa er y gallai fod angen diwygiadau i'r DSA o fewn y 
cylch tair blynedd hwn. Rhaid i'r awdurdod gweinyddu hefyd ymgynghori ag "unrhyw 
bersonau y mae'n eu hystyried yn briodol" a rhoi sylw i ganllawiau a gyhoeddwyd gan 
CIPFA, y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth a chyrff rheoleiddio 
eraill megis Bwrdd Cynghori'r Cynllun (BCC). 
  
Mae actiwarïaid y Gronfa wedi paratoi'r DSA drafft (sydd wedi'i atodi fel Atodiad 1) fel 
adolygiad o'r datganiad a gyhoeddwyd ar ôl prisiad 2019 i ymgorffori diweddariadau 
diweddar yn y Rheoliadau CPLlL yn enwedig y rhai mewn perthynas â Hyblygrwydd 
Cyflogwyr. 

  
Mae'r rhannau allweddol o'r DSA sydd i'w diwygio mewn perthynas â Hyblygrwydd 
Cyflogwyr yn yr Atodiadau 4 a 5 newydd. Teitl Atodiad 4 yw "Polisi ar adolygu 
cyfraniadau cyflogwyr rhwng prisiadau actiwaraidd tair blynedd" ac mae'n amlinellu'r 
sefyllfa lle bydd yr Awdurdod Gweinyddu yn adolygu cyfraniadau cyflogwyr a'r broses 
y bydd yn ei dilyn i gynnal yr adolygiadau hynny.  Teitl Atodiad 5 yw "Polisi ar 
ledaenu taliadau ymadael a chytundebau dyled gohiriedig" ac mae'n ystyried y 
cyfnod priodol ar gyfer lledaenu taliadau ymadael a'r broses ar gyfer penderfynu ar y 
cyfnod hwn.  Mae Atodiad 5 hefyd yn cynnwys Cytundebau Dyled Gohiriedig (CDG) 
lle mae cyflogwyr sy'n gadael yn parhau i wneud cyfraniadau ar y gyfradd uwchradd 
ac yn gohirio talu taliad ymadael a'r broses i benderfynu a yw'n briodol ymrwymo i 
Gytundebau Dyled Gohiriedig.  

  
Mae'r ddogfen yn cynnwys diweddariadau mewn meysydd eraill i sicrhau bod 
Hyblygrwydd Cyflogwyr yn cael ei adlewyrchu'n briodol yn y drafftio yn ogystal â 
manteisio ar y cyfle i ddiweddaru'r ddogfen ar gyfer nifer o fân newidiadau bach eraill 
yn bennaf i adlewyrchu unrhyw newidiadau deddfwriaethol ers yr adolygiad diwethaf, 
er enghraifft mewn perthynas â thalu Credydau Ymadael.   
  
Os yw'r Pwyllgor Pensiwn yn fodlon cymeradwyo'r ddogfen DSA ddiwygiedig yna'r 
cam nesaf fydd dechrau cyfnod o ymgynghori â'r ddogfen ddrafft i'w hanfon at 
gyflogwyr y Gronfa, ac at aelodau'r Bwrdd Pensiwn Lleol. 

  
Os nad oes unrhyw ddiwygiadau perthnasol yn deillio o'r ymgynghoriad, yna caiff y 
DSA ei gymeradwyo a'i gyhoeddi ar wefan y Gronfa. Os bydd diwygiadau sylweddol 
yn deillio o'r ymgynghoriad, yna bydd DSA diwygiedig yn cael ei ddwyn yn ôl i'r 
Pwyllgor Pensiwn i'w ystyried ymhellach.  

  
Bydd diweddariadau i'r DSA hefyd yn cael eu cynnwys ym mhroses brisio tair 
blynedd Mawrth 2022.  
  



Gofynnodd yr Aelodau pryd y byddai hyn yn dod yn ôl ar gyfer diwygiadau a 
dywedwyd wrth y byddai yng nghyfarfod mis Chwefror 2022.  
  
Gofynnodd yr Aelodau a fyddai hyn hefyd yn mynd at y Bwrdd Pensiwn Lleol a 
dywedwyd wrth y Bwrdd y gall fynd fel eitem friffio wrth i'r Bwrdd feinciau bythefnos 
gerbron y Pwyllgor Pensiynau.  
  
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Datganiad diwygiedig y Strategaeth Ariannu. 
 
47 :   COFNODION Y BWRDD PENSIWN LLEOL  
 
Nodwyd. 
 
48 :   GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
Roedd yr eitemau canlynol yn gyfrinachol ac nid i'w cyhoeddi yn rhinwedd 
paragraff 14 o Ran 4 a pharagraff 21 o Ran 5 o Atodlen 12A i Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.  Cafodd y cyhoedd eu gwahardd o’r cyfarfod i 
gyflwyno’r eitemau hyn yn unol â’r un ddeddfwriaeth.  
  
 
49 :   COFNODION Y PANEL CYNGHORI AR FUDDSODDI  
 
PENDERFYNWYD: Nodi cofnodion cyfarfod y Panel Cynghori ar Fuddsoddi a 
gynhaliwyd ar 8 Mehefin 2021. 
 
50 :   CRONFA CYFLEOEDD PPC Y DU  
 
Nodwyd 
 
51 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Nodwyd. 
 
52 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
7 Chwefror 2022, 5pm. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm 
 


